Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et uoluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Date AUINIONI VIII kalendas Octobris, pontificatus nostri anno tercio.

Addit exemplator:

*Nota*, qnod de dicta gratia misse fuerunt *Barutum* tres galee, quarum fuit capitaneus vir nobilis ser Petrus Mauroceno, 1366 die VIII Septembris.

*Item*, misse fuerunt in *Alexandriam* quinque galee, 1371, quarum fuit capitaneus vir nobilis ser Marcus Capello.

#### 64.

*Emptio castri Carysti in Nigroponte.*

A. d. 1365, die 6 m. Novembris.

*Libr. Pact. Ven*, V, 167. *Vind. V*, 437. hoc titulo:

« Instrumentum venditionis castri Caristi facta ducali dominio per egregium virum dominum dom Bonifacium de Aragon etc. ».

Edidil HOPP in Sitzungsberichte des phil. hist. Classe der Kais. Akademie, XI, 602 (Wien 1854); cfr. eundem in historia Graeca II, 16.

In Christi nomine amen.

Anno nativitatis Eiusdem millesimo CCCLXV, indictione tertia, die Jouis sexto mensis Nouembris, NIGROPONTIS, in ecclesia sancti Marci de Nigroponte, presentibus nobilibus et sapientibus viris, dominis Jacobo de Medio de confinio sancti Canciani de Venetijs et Dominico Polani de confinio sancti Juliani de Venetijs, ad presens habitatoribus Nigropontis, ser Petro Enfulgerio de Thebis, Alexio de Bertis de Padua, nunc habitatore Nigropontis, Jane Cornario ciue et habitatore Nigropontis, Francisco de Caltegno de Justinopoli (1), ad presens sotio infra-scripti domini baiuli et capitanei, testibus rogatis et alijs.

Egregius et potens vir, dominus dom Bonifacius de Aragon, condam clare memorie domini dom Alfonsij de Aragon, dominus castri et insule Ligene, etc. sponte et ex certa scientia (2), et non per errorem, omni modo, via et forma, quibus melius potuit, per se et suos heredes ac successores, pretio et foro sex millium ducatorum, ad rationem soldorum sexaginta sex venetorum pro ducato, quos prefatus dom Bonifacius fuit contentus, confessus et manifestus habuisse et recepisse ab egregio et potenti viro domino Dominico Michaeli, de ducali mandato Venetiarum honorabili baiulo et capitaneo Nigropontis, et a nobilibus et sapientibus viris dominis Petro Griti et Petro Quirino, honorabilibus consiliarijs suis, dantibus et soluentibus nomine et vice illustris et serenissimi domini domini Ducis et communis Venetiarum, et de denarijs ipsius communis Venetiarum; renuntians exceptioni non habitorum, non receptorum, non sibi datorum, non nume-

(1) *de Justin.* cod. Venetus.

(2) sic codices; *conscientia* HOPP.

ratorum et non consignatorum dictorum denariorum, speique future habitionis, receptionis, dationis, numerationis, consignationis, et exceptioni doli, mali, in fraudem actioni, et sine causa, et generaliter omni alij juri et exceptioni, quibus contrauenire posset, et specialiter juri dicenti: « generalem exceptionem non ualere »; dedit (1), vendidit, tradidit, transtulit, deliberauit et mandauit jure proprio dictis dominis Dominico Michaeli, baiulo et capitaneo Nigropontis antedicto, et Petro Griti, Petro Quirino, consiliarijs eius suprascriptis, ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et uice illustris et serenissimi domini domini Ducis et communis Venetiarum:

ad habendum, tenendum, possidendum, dominandum, gaudendum, vendendum, dandum, donandum, obligandum, pignerandum, permutandum, alienandum et quicquid prefato domino Duci et communi Venetiarum placuerit faciendum: Totum et integrum quoddam eius castrum, vocatum *Caristum*, cum toto et integro eius districtu, posito in insula Nigropontis, cum omnibus et singulis ipsius castri confinibus, adiacentij et pertinentij, ac cum omni pleno jure, actione, dominio, honore, jurisdictione et requisitione, quos, quas et que prefatus dominus dom Bonifacius habet, habuit et habere posset uel deberet habere de jure uel de consuetudine in dicto castro et eius districtu; nec non cum omnibus et singulis muris, turribus, rochis, palatijs, domibus, hedifitijs, ripis maris, portubus, aquis dulcibus et salsis, paludibus, villis, cassalibus, castris, turribus, fortilitijs muratis et non muratis, habitatis et non habitatis, cum omnibus et singulis montibus, vallibus, vineis, pratis, campis, pascuis, nemoribus, terris, gurizis, chersis, arboribus domesticis et siluestribus; cum omnibus et singulis villanis, antedicti domini dom Bonifacij, ad presens in dicto castro et eius districtu habitantibus, cum eorum uxoribus, filijs et filiabus, stasijs et omnibus eorum bonis, angarijs, recognitionibus, seruitijs et responsionibus; cum pleno, puro et mero dominio ac jurisdictione sanguinis ciuilium et criminalium, tam in dicto castro, quam in toto eius districtu, atque cum omnibus et singulis alijs juribus, actionibus, jurisdictionibus, dominijs, pedagijs, gabellis, datijs, kommerclijs, arborazijs, honoribus, villanis qui ad presens habitant in dicto castro et eius districtu, angarijs, responsionibus, recognoscendijs, honorificendijs, homazijs, seruitijs et fidelitatibus dicto castro et eius districtu quibuscumque modis et formis spectantibus et pertinentibus, uel que in futurum spectare et pertinere possent, tam de jure quam de consuetudine.

Promisit *etiam* et tenetur prefatus dominus dom Bonifacius in dicto castro dimittere omnia et singula arma et balistas cum sacramento, que et quas idem dominus dom Bonifacius ad presens habet in dicto castro pro munitione ipsius.

Et *etiam* promisit et tenetur in dicto castro dimittere vinum, frumentum et lignamen (2) ad sufficientiam pro victu sexdecim hominum usque per totum

(1) *Ledit* Hopf.

(2) sic codices; *legumen* legit Hopf.

mensem Junij proxime venturum; et dimittere omnia et singula vasa necessaria pro tenendo vinum munitionis dicti castri pro dictis hominibus sexdecim.

Quod quidem dominium, tenutam et possessionem dicti castri Caristi et eius districtus idem dominus dom Bonifacius per se et suos heredes solenni stipulatione promisit, tenetur et debet, libere, absolute et expedite dare, tradere et consignare prefatis dominis baiulo et capitaneo, et consiliarijs suis, uel eorum legitimo nuntio, sindico et procuratori, recipientibus nomine et vice prefati domini Ducis et communis Venetiarum, ad omne beneplacitum et requisitionem ipsorum dominorum baiuli et consiliariorum uel sui nuntij, procuratoris et sindici, et in ipsorum uel sui procuratoris et sindici et nuntij manibus et libertatem, cum clauibus et cum libero ac absoluto introytu et dominio; dans et concedens ac tribuens dictis dominis baiulo et capitaneo ac consiliarijs plenam et liberam ac absolutam licentiam et auctoratatem apprehendendi, accipiendi et intrandi tenutam, saxiuam et corporalem possessionem de dicto castro et dominio ipsius cum suo districtu, cum omnibus et singulis juribus, rationibus, actionibus, jurisdictionibus, honorificentijs, pertinentijs et villanis dicto castro integre spectantibus et pertinentibus; constituens se pro ipsis dominis baiulo et capitaneo, nomine et vice prefati illustris domini domini Ducis et communis Venetiarum recipientibus, precastrio nomine possidere, donec de ipso tenutam saxiuam et corporalem possessionem acceperint et intrauerint.

*Et si dictum castrum cum suo districtu, cum omnibus et singulis muris, turribus, palatijs, domibus, stasijs, fortilicijs muratis et non muratis, villis, casalibus habitatis et non habitatis, terris, possessionibus, memoribus, vallibus, pratis, pascuis, ripis maris, portibus, aquis dulcibus et salsis, paludibus et fluminibus, cum omnibus et singulis juribus, ratificationibus, actionibus, jurisdictionibus, honorificentijs ac pertinentijs, atque villanis, dicto castro integre spectantibus et pertinentibus, plus valet dicto pretio, uel pro tempore valuerit; prefatus dom Bonifatius, per se et suos heredes, de toto eo quod plus valeret uel pro tempore valere posset, pure, mere et inreuocabiliter inter viuos fecit donationem prefatis dominis, baiulo et capitaneo ac consiliarijs suis, recipientibus et stipulantibus nomine et vice antedicti domini Ducis et communis Venetiarum; que donatio, vlla ingratitudine uel offensa, magna uel parua, facta uel fienda, nullo modo valeat reuocari: renuntians expresse exceptioni jurisdicentis « donationem ultra summam quingentorum aureorum absque insinuatione factam non valere »; et, si per unam donationem valere non potest, voluit valere per plures.*

Quam donationem, et omnia et singula suprascripta, idem dominus dom Bonifacius per se et suos heredes promisit perpetuo firmam, ratam et gratam habere et tenere, eisque vel alicui eorum non contrafacere uel venire, modo aliquo uel ingenio, de jure uel de facto, per se nec per interpositam personam.

Promisit *insuper* per se et suos heredes eisdem dominis, baiulo et capitaneo et consiliarijs, stipulantibus et recipientibus ut supra, numquam de dicto castro cum eius districtu, cum omnibus et singulis suprascriptis ad dictum castrum spectantibus et pertinentibus, aut de aliqua parte ipsius, seu de aliquo suprascriptorum, litem, questionem vel controversiam aliquam mouere nec mouenti consent-

tire; sub pena yperperorum mille in singulis capitulis non seruatis. Que pena totiens possit peti et exigi cum effectu, quotiens contra predicta uel aliquod predictorum factum fuerit uel conuentum, uel sic non fuerit integraliter obseruatum. Qua pena, commissa uel non, soluta uel non, nihilominus omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata perdurent.

Ego Constantinus condam Gerardi notarij de Cisono, publicus imperiali auctoritate notarius, et tunc cancellarius Nigropontis, rogatus scripsi, compleui et roboraui ac meo solito signo muniui.

## 65.

*Litterae papales (sc. Urbani V) ad Marcum Cornario Ducem pro inhibitione concordij. cum Soldano.*

A. d. 1366, die 25 m. Januarii.

*Libr. Comm. Ven. VII. 59 t. Vind. VII, 1, 235. Regesti III, p. 45 n. 251. Integras litteras offert RAYNALDUS a. 1366 cap. 12.*

Urbanus episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Marco Cornario, Duci Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad apostolatus nostri peruenit auditum quod ille abominabilis hostis Dei et sue sanctissime Fidei, soldanus Babilonie qui, ex primo insultu carissimi in Christo filij nostri, Petri regis Cipri illustris, tuarumque et aliarum gentium Christiani populi territus, et de suo ac imperij sarracenici uulgi casu uel saltem debilitatione, Dei judicio pertimescens, conatur sua fallaci uersutia Christi seruos esca mundiani lucri decipere, quorum potentie diuina gratia communite uiribus resistere non confidit; nuper quemdam suum ambaxiatorem, imo uerius seductorem, ad tuam presentiam destiuauit, ad tractandum aliqua que presumuntur esse in suum et Saracenorum fauorem, et in preiudicium dicti regis ac aliorum fidelium qui transfretauerunt cum eo et transfretaturi sunt in posterum, Domino concedente; et per consequens in detrimentum fidei supradicte. Licet igitur detue nobilitatis et populi tui, qui hostes crucis feruido zelo consueuit horrere ac persequi fidei constantia et deuota prudentia, nullatenus hesitemus, quod cum eodem soldano, ad cuius exterminium de finibus Terre Sancte, quam in iniuriam nostri Salvatoris, qui eam sibi in hereditatem elegit, in opprobrium totius Christiani populi ancillarium sibi tenet, ex hono principio et mirabili dicti regis victoria speramus catholicorum principum, ac tuum et aliorum orthodoxorum animos excitari feruentius et potentiam adhiberi, absque consultatione ac licentia sancte Sedis apostolice, presertim pendente inchoato negotio passagij, nil tractabis.

Nichilominus tamen, ad cautelam, ad obstinendum (1) ora iniqua forsitan loquen-

(1) obstruendum Raynaldus.

tium, et potius que sua sunt querentium, quam que Christi, te fraterne hortamur, tibique districtius inhibemus, ne cum dicto soldano vel ejus nuntijs quibuscumque tractatum incipias uel prosequaris incepsum, aut, quod absit, factum obserues, absque dicte Sedis, licentia spetiali.

Date AUINIONI, VIII kalendas Februarij, pontificatus nostri anno quarto.

66.

*Littera aperta Marci Cornario Duci Venetiarum pro ambaxatoribus ad Soldanum.*

A. d. 1366, die 28 m. Januarij.

Ex libro Secretorum Collegii MCCCLXIII-MCCCLXVI, c. 182. Edidit MASLATRIE in Supplemento documentorum Hist. de l'ile de Chypre III, 753.

Marcus Cornario Dei gratia Dux Venetiarum etc. Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis notum fieri uolumus per presentes: Quod plenam potestatem damus et concedimus, presentium per tenorem, nobilibus et sapientibus viris Francisco Bembo et Petro Superantio ciuibus et fidelibus nostris dilectis, ac ambaxiatoribus nostris solemnibus ad partes Alexandrie, possendi recipere mutuo per cambium et ad presam, et per quemcumque alium modum, super nostrum commune, pecuniam in illa quantitate seu quantitatibus, et semel et pluries, sicut eis uidebitur, a quibuscumque personis. Promittentes facere reddi et solui per nostrum commune ad terminos conuentos illam pecuniam quam per dictum modum receperint.

In premissorum autem fidem et euidentiam pleniorem presentes litteras nostras fieri mandauimus et bulla nostra pendente plumbea communiri.

Date die XXVIIII Januarij, quarte indictionis, MCCCLXV.

67.

*Gratia Urbani V. de quatuor navibus et octo galeis ad partes Soldani ducentidis concessa Marco Cornario Duci.*

A. d. 1366, die 23 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven. VII, 74 t. Vind. 7, VII, I. 296. Regesti III, p. 47, n. 267.*

Urbanus episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filijs, nobili viro Marco Cornario Duci et communi Venetiarum, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere deuotionis affectus, quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam, properetur vt petitiones uestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gra-

tiam admittamus. Hinc est, quod nos, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis duci faciendi quatuor naues et octo galeas, semel dumtaxat, ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen nauium et galearum huiusmodi opportunis, mercimonjs vestrorum dumtaxat ciuum et subditorum oneratas, et cum dictorum mercimoniorm mercatoribus, quos ad hoc assumpterus, quiue sint vestri ciues aut subditi, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitis constitutionibus et processibus apostolice Sedis spiritualibus et temporalibus, penas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus, nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica plenam ac liberam licentiam elargimur.

Volumus autem, quod illi qui in dictis nauibus et galeis ibunt nulla pacta tractent, uel faciant seu promittant cum Saracenis, que possint contra generale passagium, si quod prestante Deo fiet imposterum, uel contra honorem romane Ecclesie redundare. Et si forte per uos, uel alium seu alias, talia pacta fecistis et seruare jurastis, illa per vos nolumus obseruari; quin imo ea auctoritate apostolica decernimus non tenere, vosque ad illorum obseruationem minime obligari; nihilominusque vos et omnes et singulos, qui in hac parte tangi possent, ex superabundanti cautella auctoritate predicta a predicto absoluimus juramento.

Volumus etiam quod huiusmodi gratiam seu licentiam nulli vendatis, nec quoquis titulo recipiatis aliquid a mercatoribus, patronis et personis, quos ad ducendum et onerandum naues et galeas huiusmodi eligetis seu assumetis, quodque illi qui dictas naues et galeas principaliter conducent ac mercimonijs onerabunt, in manibus diocesani loci, in quo eadem naues et galee onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facient, prestant corporaliter juramentum; quodque idem diocesanus, quando eadem naues et galee onerabuntur, per se uel alium seu alias, se diligenter informet, quod in fraudem hujusmodi nihil fiat; et, si fieri repererit, dictam licentiam denuntiet non tenere. Alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiterit, et idem diocesanus dictam informationem non fecerit, ut prefertur, et alia premissa non fuerint obseruata, seu factum fuerit contra ea, presentem concessionem haberi uolumus pro non facta. Super cuius quidein juramenti prestatione et informatione predicta prefatus diocesanus duo consimilia confici faciat publica instrumenta; quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, voluntatis, constitutionis, et absolutionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum.

Date AVINIONI, VIII kalendas Julij, pontificatus nostri anno quarto.

Addit liber:

*Nota quod de suprascripta gratia misse fuerunt due galee cum ambaxiato-ribus, 1366.*

*Nota* quod de numero istius gratie missa fuit vna cocha in Alexandriam, cuius fuit patronus vir nobilis ser Aluysius de Priolis, 1368.

*Item*, de dicta gratia misse fuerunt in Alexandriam, capitaneo ser Marco Capello, galee quatuor, 1372.

*Item*, de dicta gratia missa fuit in Alexandriam cocha una, cuius est patronus vir nobilis ser Nicoletus Darpino, 1373 die 23 Junij.